INDICAÇÃO Nº
1447
, DE 2006

                                              Considerando que a educação, direito de todos e dever do Estado, visa ao pleno desenvolvimento da pessoa humana, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho;

Considerando que a educação tem por fins o desenvolvimento integral da personalidade humana e a sua participação na obra do bem comum e a preservação, difusão e expansão do patrimônio cultural;

Considerando, finalmente, que a Constituição Federal garante o padrão de qualidade e a gestão democrática do ensino público,

INDICAMOS, com fulcro no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando a construção de uma biblioteca municipal no Município de Tuiuti.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 658924 010606 1633